penig bizonynyal, hogy valamint Praepostvári cselekedett, mindenek hírével voltak palatinus uramnak, így ezután is megeshetik addig mi rajtunk, vagy másokon, míg ő fölségének hírével leszen. Szükség azért ő felségének, hogy ő felsége utána valóinak is zabolát vessen szájokban és nekünk azok részéről is securitást mutasson, mert ez nélkül én lehetetlennek látom állandóságát az békességnek, nekem is jobb egyszer általesnem rajta, mintsem mindenkor félnem, rettegnem, nyughatatlankodnom s utánnamvalókat is ne tudjam miben hagyom s én bizonynyal is merem mondani, hogy míg palatinus uram él, lehetetlenséget látok benne, hogy én miatta békével nyughassam.

Ez után oztán voltak beszédek és nagy jó kedddel váltunk el egymástól; megmondván, hogy az munkácsi dologban való elmékedésemem igen megnyugodt, az többit sem dispultálta azután.

Kivül : 1632. in mense Julio et diebus circa sextum et decimum. Semnyi István urammal császár ő felsége cancellariusával való utolsó beszélgetésink summája etc.

(Egykorú másolat az orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 6 N^o 3.)

XIII.

1632. sept. 19.

Kéry küldetése Rákóczyhoz.

a)

Instructio pro generoso domino Johanne Kerj,
ad principem Tranniae ablegato.

Juxta quod nuper perscripseram Do. Vrae, proposueram mihi neminem ablegaturum aut saltem literas expediturum ad principem Tranniae; nihilominus ex clementi mandato suae Mattis omnino facere debui.

Acceptis itaque praesentibus literis V. D. eandem rogatum habeo, quod postpositis omnibus rebus et negotiis suis, dies noctesque properet Varadinum ad principem, cui aliis literis meis praesentatis et exhibitis, salutem suam dnem nomine meo, offerendo eidem paratissima servitia mea. Tandem intimet V. D. quod tametsi non me lateat alienus a me animus suae dnis, ac quod literas et legatos etiam meos non libenter vident: attamen cupiens satisfacere tam officio, quam vero syncero affectui erga patriam ac gentem meam, ista curare non possum. Verum etiam si animorum dissensio et alienatio inter nos sit, quam omnino esse scio, sed unde et quare fateor ingenue, me ignorare, nunquam enim hujus dissensionis

et alienationis causam dedi, audio saltem ab aliis, frequentes et graves querelas suae dnis contra me in communi fieri, sed ubi, coram quo, quando et in quo sua dnao a me disgustata et offensa fuisset, non indicat, nec ego mihi conscius sum, sicque nil aliud hic comperio, quam quod alter deliquit, et ego vapulari debeam. Interim siquidem sua dnao servitiis meis uti nolit, faciat quod suae dominationi libet et melius videtur.

Nihilominus his relictis cum praesens quaestio sit de bono communi et permansione omnium nostrorum: tametsi nos convenire videam in eo, ut patria ac nosmet ipsi salvi maneamus, in modalitate tamen hujus salutis et permansionis omnino nos contrariari adverto: sua enim dnao arma parat, in quibus tam privatum bonum suum et vindictam, quam vero patriae ac gentis nostrae, communisque boni permansionem locare videtur: ego vero totus contrarius sum, sicque teneo et credo, imo experientia scio, quod qualiacunque tandem parentur, illa arma, quae in hoc regno nostro afflictissimo, praesertim hoc tempore, sive contra principem christianum, sive contra invicem suscipimus et instruimus; ea tamen perniciem et ruinam dulcissimae patriae, interitumque exigui gentis nostrae respicere nemo non videt. Nam qui nobis armis agendum consulunt, ii aut sunt, qui propria pericula, angustiasve et amara interitus ipsorum pocula, nobis propinare nolunt et quasi spinam de propriis plantis in nostras infigere: aut vero ii sunt naturales gentis nostrae hostes, qui nec terminos nostros dilatare cupiunt, nec nosmet ipsos et libertates nostras protegere, multo minus imperium nostrum augere: sed tota eorum intentio est, qualiternam semina dissensionum inter nos seminent, nobisque litigantibus terminos et imperium suum dilatent residuamque patriae nostrae ruinosae particulam, gentemque nostram exiguam a monarca christiano separando, eo facilius potestati suae subjicere possent. Tertii autem generis, qui arma consulunt, esse possunt, qui proprias et privatas quaerunt utilitates, intendentes forte etiam, qualiter toties mutabili dominio Transylvanico ipsi quoque gaudere possent. Quorum omnium qualiter consilia sequenda aut qualiter sua dnao super eorum suasionibus aedificare possit, non video.

Accederet praeterea, quod si quippiam sua dnao contra suam Mattem et fideles suos moliri et attentare praesumet, faciet contra fidem et promissionem, ut diploma suum, constat enim ipsimet suae dni, quod is, cum quo contraxit, ut pote cum dne nostro clementissimo, ne hilum quidem sua Mattas contra diploma deliquit, ausim dicere, quod nec fideles suae Mattis deliquerunt. Sed esto, delictum sit per aliquem fidelium suae Mattis contra diploma: ejus tamen complanationis juxta con-

foederationes, non arma, sed commissio medium esset, quam nos incessanter urgebamus, et sua dno pars querulans existens, qualem tamen responsionem, dum hanc commissionem urgeremus, a sua dne habuerimus, docent literae rescriptae ejusdem, quas in specie habeo. Non nos itaque, sed sua dno causa est dilationis huius quoque commissionis, vel rectificationis querelarum ejusdem.

Porro infra revolutionem proximorum trium mensium, graves contra dnum Praepostvari instituens sua dno querelas, indemnitate suam via juris determinari noluit, cui licet sine cunctatione clementer annuens sua Mattas et terminum et locum iudicesque pro revisione hac denominavit; attamen nec locus, nec terminus, nec iudices placent suae dni, et ubi antea nec mentionem remorae audire nolebat sua dno, nunc ipsa met moram quaerit, comitiorum urgens celebrationem, in iisque differentiam hanc cum dno Praepostvari intercedentem, revindendam ac discutiendam putans et exaggerans sua dno revisionem hanc juris extraordinarii, repugnare statutis et consuetudinibus regni. Cum tamen si accurate et perspicaciter inspiceret et revideret sua dno anni 1622. art. 19. et 20. item anni 1625. art. 22. deprehenderet sua dno, quod pacis et quietis publicae turbatores non in ipsis diaetis, seu congregatione generali regnicolarum, sed jure extraordinario, ut sua Mattas nunc quoque terminavit, dijudicari et damnari solent. Sed de his et caeteris necessariis uti etiam de modernis querelis ac discursibus principis, Vra Dno ex scripto cum praesente ad manus suas transmissio, uberiorem informationem et documentum accipere juxtaque illud replicare poterit.

Sed redeamus ad scopum. Forte existimat sua dno, nunc affulsisse tempus et occasionem stabiliendi se et posteritates suos, hacque commoditate coeteras quoque praetensiones suas effectuari posse, et si quid etiam discomodi bono publico illinc acciderit, id tamen suum bonum, promotionemque suam fore. Sed haec ego non disputo, tentet, si vult, sua dno si necdum exemplo Betlenii edoctus est, qui licet per se industrius, magnaque erat experientiae syncerus et acceptus coram Turcis etiam, et qui cum regnicolis, simul ac vicinis regnis et provinciis, magnam servabat adhaerentiam, ab iisdemque populo, aere et consilio juvabatur, quid tamen effecit? Constat procul dubio suae dni, et Vra quoque Dno mihi testis esse poterit, quod si mirabili casu tunc temporis conservati non fuissent, tam semet ipsum, quam totam gentem imo cum regno in ultimam praecipitasset ruinam; quorum quemadmodum sua dno pluries mihi objecit, aliis vero publicae narravit et scripsit etiam, causa ego non fui, verum aliquando libidine, non

nunquam vero insatiabilitate et avaritia, dominandique cupiditate ferebatur. Nam dum me propositionem suam penultimam causasse asserebat, eo tum Turcis, Tartaribusve penes se assumptis, enormi incendio, conflagrationeque et depopulatione hujus regni, provinciarumque suae Mattis et adductione in diram captivitatem Turcicam miserae plebis, volebat serenissimam filiam suae Mattis in consortem suam a sua Matte vi extorquere. Non ego itaque, sed libido pro propria eotum etiam eduxerat, quod ipsum his verbis formalibus perscripsi eidem.

Ultimo vero aureorum montium pollicitatio, et nescio quae stupida vindictae cupiditas eduxerat, ac si jam ipse quoque cum regibus confoederatus esset, tunc concludendo cum rege Daniae, ac hoc ipso etiam Sueciae rege; quorum tractatus et conclusiones ad manus etiam meas devenerunt, una cum nuntio et homine suo, quas ego etiam misi suae Matti, ubi tamen non vidi nec legi conspirationum suarum me illos posuisse causam.

Quapropter rogatam volo suam dnem, ne his me oneret. nec detrahat coram aliis, nam calamus quoque meus nigrum scribit, etsi penes innocentiam meam ego quoque loqui incepero et ne forte cum disgustu suae dnis mihi ne tribuat, quamquam testor deum ab hujusmodi altercationibus et contentionibus penitus alienissimus sum.

Praeterea superinde etiam peramanter requiro et rogo suam dnem, ne alienigenarum ob respectum instantemque hostium nostrorum sollicitationem, quietem et pacem patriae perturbare et labefactare nitatur, nec privata bona sua, etiam si illa promovere posse certo sibi constaret, publicis totius gentis nostrae bonis praeferat: aliorum etiam solum privata bona attendentium hominum ita consiliis arrideat illaque sequatur, ne eo bono communi nocivam causet ruinam; alioquin tota ipsius actio et intentio, non carebunt gravi sumptu, cura, fatigiis, ac sui ipsiusmet etiam et fortunarum suarum periclitatione.

Sciens porro ego conditionem regni Transylvaniae eam esse, quod sua dnao principatum suum non nisi cum commodo Turcarum et utilitate retinere solum potest, si Turca, ideo quod tempore inaugurationis suae otiosus spectator fuerit, pacificeque eum principatum consequi permiserit, mercedem, ut auditur exposceret. aut mercede et praemio hujusmodi non obtento (quemadmodum persuasum etiam habeo, nolle suam dnem hac in parte, exemplo defuncti principis Bettlenii uti), suam quoque dnem in praesentem Christianorum dissensionem et confusionem commisceri, minis etiam, vel quoquomodo coegerent, circa haec sufficienter se his sequentibus rationibus, sua dnao excusare poterit, imprimis quod considerationem ha-

beat cum sua Matte; deinde quod ejusdem fortunam metueret; item, quod adhuc in principatu suo benesolidatus non esset, ac simul suorum quoque subditorum rebellionem vereretur ignorans quid quisque in praecordiis haberet; quanquam in relatione Alexandri Kellemesi (*aug. havában volt Erdélyben*) vidi, pollicere suam dnem sibi securitatem, spondens pro regnicolis suis, eorum vero, quibus minus fideret ad latus suum, — assistentia se assecurando. Quod esto ita sit. Attamen quicumque in praevaricationem foederis et diplomatum suorum inimica arma apprehendit, necesse est, ut is semper trepidante vivat corde. Nam etsi ei ad tempus occasio et fortuna capillatam se ostendat, non tamen gaudium hoc seu foelicitas diu duratura est. Vidi in illa ipsa relatione Kellemesiana assecurationem quoque suam principis, quod nullum periculum a Polonorum parte timeret; sed quaeso suam dnem, ne moleste ferat, spondeamus in centum millibus ducatis aureis, ad quod ego, ubicunque voluerit me obligaturus sum, ut si sua dnao se e regno suo moverit, terminosque suos hostili modo excesserit, ilico decem vel sedecim millia Polonorum, etsi ampliori numero opus erit, plures a tergo insequentur suam dnem, quod ipsum jam ante sex mensibus ordinatum et dispositum est; et esto postremo dum commendet se, regnumque suum protectioni ac defensionis Turcarum sua dominatio, quem tamen adversa fortuna opprimerit, quis eliberabit? Sicque quis alius, nisi gens haec et patria nostra afflictissima minuetur?

Occurrit mihi ea quoque consideratio, quod licet gravem aliquam eruptionem sua dnao non meditaretur; putaret tamen, hocce apparatu suo bellico posse se facilitare praetensiones suas coram sua Matte; verum ignoscat sua dnao, sed experietur hoc consilio se dereptum iri, cum viri magni nihil reputant indignius et inconvenientius, quam si quispiam inferior aliquid ab ipsis vi extorquere cupiat. Non hoc itaque medio suae dnis utendum, sed ubi quid juris se habere putat, aut vigore, confoederationes quippiam sua dnao praetendit, exquirat id placidis mediis juxta confoederationes; si vero praeter haec gratiam suae Mattis aucupare intendit, tunc multo minus oportet leonem dormientem irritare, sed juxta proverbium, id, quod quis alteri non debet, vel quod quis contra alium deliquit, illud humilitate praeveniendum est, quod mihi magis proficuum videretur; tametsi consilium hoc meum, respectu retentium et alta sapientium consiliariorum, humile satis existimem, nec ideo haec scribo, ac si consilio meo, seu adhortatione suam dnem opus habere censerem, sed solum, ut post exitum conatus suae dnis manifestum fiat, scire nos longa experientia edocti,

futura etiam divinari et praevidere, et ea ratione, haec a me quoque innotescere suae dni volui.

Ne elevetur sua dnao progressu et fortunis quoque hostium suae Mattis, nisi deripi cupiat prout hisce quoque diebus rex Sueciae turpissime confusus, e castris suis, ad civitatem Norimbergensem, ubi se praeter alia locum tutissimum nactum esse sperabat, positus, magno suo, verumque et militum suorum damno et periculo cedere coactus est; quod equidem exaggerare nolo, poterit tamen secure sibi persuadere sua dnao, necesse habere Suedum auxilio, unde enim sperabat suppetias, falli eum existimo. Nam Holandi regiam dignitatem tyrannidem putant, et se magis, quam res Sueciae regis procul dubio curabant; rex autem Franciae romano catholicus est, et eorum potius partes agit, qui a Suedo angustiabantur, sed et domestici quoque sui cum injuriant, rebellans frater germanus contra eum; principes autem inferiores exhausti et deficientes, juvare non possunt, per se autem tantis se opponere viribus insufficientes est. Tametsi negare non possumus, Saxonem bellum proprium instare fabulae Aesopicae ex ore amittendo, sedem belli in Silesia figere satagere confidens in suis quoque dnaonibus; interim tamen dum hic umbram quaerit, totam provinciam suam seu haereditatem exceptis paucis duntaxat civitatibus, suis amisit, quam pro parte suae Mattis occuparunt; rebusque sic stantibus, quis negabit, difficilimum jam sibi paratum esse reditum? Hi sunt, qui instantius ut audio eruptionem suae dnis urgent, ut saltem finem ruinae et perditionis ipsorum, cervicibus nostris imponere possint.

Verum brevitati studens calamum prohibebo, triplicemque mitto Vrae Dni scripturam; unam quidem, in qua replicatur ad praetensiones principis Tranniae, unde Vrae Dni quaestionibus ejusdem propositis satisfacere integrum erit. Altera, continet in se paria literarum regis Sueciae, quas idem per proprios suae dnis ablegatos ad eandem expediverat, et mitto haec in summa confidentia V. D. communicandas cum sua due, una cum quibusdam aliis paribus literarum cujusdam praedicantis, ex quibus intellectura est sua dnao, qualiter nam status eorum tunc etiam fuerit constitutus, qui postmodum longe deterior factus est. Tertii generis scriptura seu literae sunt vezirii Budensis, ad eundem Sueciae regem datae, quas interceptas mitto etiam Vrae. Dni. communicandas una cum reliquis cum principe, ut videat et advertat sua dnao, nos veritatem amare, bonum eorum et charitatem effectam erga gentem nostram gerere, pacisque cupidissimos et amantissimos esse, scire etiam et intelligere combinationes suarum dom. ac contra easdem sufficientes etiam praeparationes nos habere.

Quia tamen haec omnia afflictissimae gentis nostrae ruinam perniciem respiciunt, iterato rogatam habeo suam dnem, si fieri poterit, mutet consilium aliterque negotia et praetensiones suas praevieniat, et de quibus iudicium petiit, acceptet id juxta constitutiones regni; de quibus vero satisfactionem, accommodet se in eo propriae confoederationi et diplomati; in iis vero praetensionibus, si quas haberet, quae aliorum iura respiciunt, ne manu violenta, et autoritate propria aut comminationibus, sed de iure et consuetudine nostra procedat, aut medio aliquo placidiori illa praevieniat, alioquin non evitabimus ingentes in regno, legibusque et consuetudinibus imo causis quoque et negotiis nostris, confusiones, quae omnia, non dubito, suam dnem in maturam cogitationem assumere.

Intimandum quoque erit ad extremum suae dni, quatenus ratione interceptarum literarum, quae in Polonia interceptae sunt, ne scandalisetur sua dno; equidem dummodo acceptet et instituat commissionem, legatosque suos principales primo quoque tempore expediat, deprehendet et experietur sua dno, me, tam respectu boni publici, quam vero tranquillitatis et pacis gentis hujus nostrae conari et velle servire in omnibus suae dni et si compertum habeam animum suae dnis a me aversum et alienatum esse, frequentesque et inanes suspitiones suae dnis de me intelligam.

Quibus sic conclusis, hisceque literis seu signaturis principi ad perlegendum sane porrectis, ultimam ejusdem voluntatem expiscabitur V. D. et tandem more cursorio revertatur, et res quoque nostrae nobis curandae veniunt. Expensas Vrae D. tam celeriter mittere non potui, expendat de propriis et refundam. Magnatibus quoque et quibusvis aliis statibus, hac solum referat V. D. Intimando nihilominus principe quod si sua dno hic, aut aliis in partibus quasdam praeparationes fieri inaudiverit, reputet id solum sua dno attentioni et vigiliae ad res quoque nostras: apparatus enim bellici suae dnis lustrae, comminationes, appropinquatio ad nostras partes, et plurimae aliae circumstantiae merito nos e somnis excitare possunt.